股份被冻结公告

1

证券代码：600491 证券简称：龙元建设 编号：临 2025-041

龙元建设集团股份有限公司关于

控股股东部分股份被司法标记及轮候冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 龙元建设集团股份有限公司（以下简称“公司”）控股股东家族成员赖

朝辉先生持有公司股份108,567,090股（无限售流通股），占公司总股本的7.10%，

控股家族（赖振元、赖朝辉、赖晔鋆）合计持有公司股份 363,186,272 股，占公

司总股本的 23.74%。本次赖朝辉先生被司法标记股份数量为 83,200,000 股，被

轮候冻结股份数量 25,367,090 股，合计 108,567,090 股，占公司总股本的 7.1%，

公司近日收到赖朝辉先生通知，其所持有的公司股份被司法标记及轮候冻

结，具体情况如下：

一、上市公司股份被冻结

股东

名称

冻结/标

记股份

数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

冻结/

标记股

份是否

限售股

冻结/

标记起

始日

冻结/

标记到

期日

冻结

申请人

冻

结

原

因

赖朝

辉

83,200,

000
76.63% 5.44% 否

2025年

12 月

10 日

2028 年

12 月 9

日

上海俍晟企

业管理咨询

中心(有限合

伙)

司

法

标

记

赖朝

辉

25,367,

090
23.37% 1.66% 否

2025年

12 月

10 日

2028 年

12 月 9

日

上海俍晟企

业管理咨询

中心(有限合

伙)

轮

候

冻

结

注：上海市第一中级人民法院案件所涉债权额及执行费用 102,830,060 元。

二、股东股份累计被冻结情况

股份被冻结公告

2

截至公告披露日，公司实际控制人家族累计被司法标记及冻结的股份情况如

下：

股东名

称
持股数量（股）

持股比

例

累计被冻结

数量

累计被标记

数量

占其所

持股份

比例

占公司

总股本

比例

赖振元 254,119,182 16.61% 219,182 - 0.09% 0.01%

赖朝辉 108,567,090 7.10% 25,434,180 108,500,000 100.00% 7.10%

赖晔鋆 500,000 0.03% - - - -

合计 363,186,272 23.74% 25,653,362 108,500,000 29.95% 7.11%

三、相关说明及风险提示

截至本公告披露日，控股股东家族（赖振元、赖朝辉、赖晔鋆）尚有

362,400,000 股公司股票处于质押状态，占其当前所持股份比例的 99.78%，占

公司总股本的 23.69%。上述质押的风险在可控范围之内，不存在平仓风险。若

公司股价波动到警戒线或平仓线，实际控制人家族将积极采取应对措施，包括但

不限于补充保证金、提前偿还等。

本次司法标记和轮候冻结是系赖朝辉先生为宁波滔毅企业管理有限公司的

债务提供担保，该笔债务到期未偿还所致，不涉及控股股东、实控人债务逾期情

况。公司与控股股东、实控人在资产、业务、财务等方面均保持独立。上述事项

与上市公司无关，不会对公司生产经营、公司治理等方面产生不利影响，不会导

致公司的控制权发生变更。赖朝辉先生正积极与有关方面协商处理股份冻结事

宜。公司将持续关注上述事项的后续进展情况并及时履行信息披露义务，请投资

者注意投资风险。

特此公告。

龙元建设集团股份有限公司

董 事 会

2025 年 12 月 11 日